
 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “VIRGILIO” 

VIA VIRGILIO, 7 -  53045, ACQUAVIVA DI MONTEPULCIANO (SIENA) 
Codice meccanografico: SIIC82000A – Codice Fiscale 90023330526 

e-mail: siic82000a@istruzione.it          
Sito web: www.icvirgiliomontepulciano.edu.it 

 
 

   

                                                                                                                  Al sito Web 

Agli Atti                    

 

 

OGGETTO: Determina di anticipazione di cassa per liquidazione fattura n. 354/AP del 01/01/2025 

della ditta Polis delle spese attinenti per l’affidamento per conferimento incarichi per assistenza 

educativa a.s. 2024-2025 periodo 14/10/2024 -23/12/2024. 

mediante ODA su MEPA: ordinativo nr.4689939 del 08/10/2024 

CIG: B353F97675 

 
 

                                                        

                                                               IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

 

 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 

827 e ss.mm. ii.; 

 VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii;  

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa";  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 

legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i;  

VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del progetto in 

oggetto;  

VISTO dell’art. 50 comma 1 lettera b) del Dlgs 36/2023 e dell’art. 1, comma 2, lett. a), decreto-

legge n. 76/2020, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, e 

successivamente modificato dall’art. 51, comma 1, lett. a), sub 2.1), del decreto-legge n. 77/2021, 

convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108/2021; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018 “Regolamento recante istruzioni generali 

Firmato digitalmente da CHIARA CIRILLO

S
IIC

82
00

0A
 -

 A
48

96
20

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

05
24

 -
 3

1/
01

/2
02

5 
- 

V
I.3

 -
 U

http://www.icvirgiliomontepulciano.edu.it/


sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche ai sensi dell’art. 1, comma 143 

della Legge 13 luglio 2015 n. 107 pubblicato nella GU n. 267 del 16-11-2018;  

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. n.129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi 

e forniture, le istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione; 

 RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di 

Istituto, previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione …  

dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del Dirigente Scolastico… affidamenti di lavori, 

servizi e forniture … superiore a 10.000,00 euro”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall’art. 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 

78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018;  

VISTO il Regolamento d’Istituto approvato dal Consiglio d’ Istituto con delibera n. 15 del 

14/02/2024, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 

forniture; 

VISTO il Piano dell’Offerta Formativa 2025 – 2028; 

VISTO il PAI deliberato dal Collegio docenti del 28/06/2024 (delibera n. 28); 

VISTA la richiesta di assistenza educativa per gli alunni disabili in situazione di gravità presenti 

all’interno dell’Istituto;  

ACCERTATO che il comune di Montepulciano, nell’assegnare il finanziamento, dispone che 

l’individuazione degli operatori specialistici dovrà essere effettuate direttamente da questa 

Istituzione Scolastica nel rispetto delle normative vigenti, tenuto conto delle Linee di indirizzo 

citate, nell’ambito delle ore assegnate al fine di esperire personale idoneo per l’assistenza degli 

alunni disabili con connotazione di gravità della Scuola Secondaria di I° e Primaria di questo 

Istituto comprensivo; 

RITENUTO che l’affidamento al contraente uscente è motivato dalla sussistenza dei tre presupposti 

previsti dall’ art. 49 comma 4 del D.lgs 36/2023, come ribadito dal comunicato del Presidente 

ANAC del 24/06/2024, struttura del mercato, effettiva assenza di alternative, accurata esecuzione 

del precedente contratto, esperienza positiva nei processi inclusivi dell’Istituto, successivamente a 

avviso pubblico per indagine di mercato finalizzato alla selezione di un operatore economico con 

cui avviare una negoziazione nella forma di trattativa diretta per il conferimento del servizio di 

assistenza educativa per le prestazioni finalizzate all’integrazione degli alunni diversamente abili 

a.s..2024-2025 prot. n 3783 del 17/09/2024; 

RITENUTO opportuno affidare il servizio a POLIS Società Cooperativa Sociale C.F e P.I. 

01409740543 con sede in Perugia (PG), via G. B. Pontani n. 47, Rappresentante legale: 

PIOMBAROLI Gianfranco, nato a Panicale (PG) il 16/05/1960, residente a Panicale (PG), via A. Di 

Giacomo n. 1, CF: PMBGFR60E16G308T per esercitare attività relativa a servizi socio -

assistenziali educativi - integrazione alunni con disabilità in mancanza di presenza di disponibilità 

del personale interno; 

VISTO l’ODA su MEPA: ordinativo nr.4689939 del 08/10/2024, stipulato con la Ditta POLIS 

SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE; 

VISTA la fattura n. 354/AP del 10.01.2025 emessa dalla suddetta ditta per l’importo complessivo 

di 14990.09 iva inclusa;  

VISTO l’impegno del Comune di Montepulciano, con lettera Prot. AOOMON - 0032950 del 

12/09/2024, con il quale trasferirà a questo istituto i fondi per l’assistenza scolastica a favore di 

alunni disabili nei vari plessi dell’Istituto; 

Firmato digitalmente da CHIARA CIRILLO

S
IIC

82
00

0A
 -

 A
48

96
20

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

05
24

 -
 3

1/
01

/2
02

5 
- 

V
I.3

 -
 U



VERIFICATA la regolarità contributiva (DURC) e degli altri controlli effettuati;  

CONSIDERATO che dal Comune di Montepulciano non è ancora pervenuto il saldo che permette la 

liquidazione totale e che in presenza di disponibilità di cassa non programmata e/o impegnata si 

possono effettuare anticipazioni anche al fine di non incorrere all’applicazione di sanzioni per il 

ritardato pagamento;  

RITENUTO che, pertanto nulla osta alla liquidazione della fattura in oggetto indicata;  

 

                                                                       

TUTTO CIO’ PREMESSO 

 

DETERMINA 

 

1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di autorizzare il Direttore S.G.A. ad effettuare l’anticipazione di cassa, per la liquidazione della 

fattura IVA inclusa; 

3. di autorizzare il DSGA ad effettuare i pagamenti mediante l’emissione di relativi mandati di 

pagamento, da imputare sull’Aggregato di Spesa P.2.3 la fattura n. 354/AP del 10.01.2025 emessa 

dalla suddetta ditta per l’importo complessivo di 14276.28; 

4. di versare all’erario (tramite l’Agenzia delle Entrate con F24EP) l’importo relativo all’iva pari ad 

€ 713.81 ;  

5. di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale ai sensi e per gli effetti del 

D.Lgs 33/2013;  

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

       Prof.ssa Chiara Cirillo 

 

Firmato digitalmente da CHIARA CIRILLO

S
IIC

82
00

0A
 -

 A
48

96
20

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

05
24

 -
 3

1/
01

/2
02

5 
- 

V
I.3

 -
 U


		2025-02-03T10:26:37+0100
	CHIARA CIRILLO




